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Sommarkyrkan
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HEMSIDA: www. svenskakyrkan.se/jarna-vardinge 
FACEBOOK: Svenska kyrkan i Järna och Vårdinge 

Vilken är den bästa resa du gjort? Har du tänkt 
på att när vi träffar andra så pratar vi ofta om 

någon resa vi gjort - om så bara för ett kort ärende 
till Södertälje eller Gnesta. Resor gör de flesta av oss 
för jämnan. Det hör till dagens livsstil. Ibland kan 
det kännas som en väldigt skön och behaglig dag om 
vi inte behövt resa någonstans utan bara ha fått vara 
hemma. 

Resor präglar oss – mer än vi tror. Jag träffade en 
diakon häromåret. Hon berättade så gripande om de 
resor Svenska kyrkan i Luleå gör med sina konfir-
mander till Assisi i Italien. Den helige Franciscus 
stad tre timmars resa från Rom. Den ligger på en 
bergssluttning och nedanför ligger en stor vacker 
slätt. 

Under lektionstiden i Sverige var det ibland svårt 
att förmedla trons innehåll. Och det var också 

för ungdomarna svårt att förstå. Men när de satt på 
kvällarna uppe på berget och solen stilla gick ner 
över slätten, då föll så mycket på plats för ungdo-
marna. Under dessa stilla stunder kunde de ta till 
sig budskapet om Jesus. Det som går genom alla 
århundraden och säger ”Se, jag är med er alla dagar 
intill tidens slut”. Dessa gripande stunder går inte att 
konstruera, fejka fram. 

Jesus ”akademi” med sina tolv lärjungar var en 
vandrande sådan. Samtidigt som man gick från by 

till by så blev det också en invärtes resa. Man upplev-
de något inte bara i det yttre landskapet, utan också i 
sitt inre. Det senare var nog den mest spännande. De 
upptäckte nya sidor hos sig själva. Jag tänker särskilt 
på Petrus som grät häftigt när han upptäckte att han 
kunde svika sin bästa vän bara för att han blev rädd. 

I sommar kommer du kanske att företa en resa. Jag 
hoppas att du i så fall får uppleva något som beri-

kar ditt liv. MEN det beror nog på hur öppen du själv 
är inför det du möter. Människor och händelser. Jag 
tror, att om man inte är nyfiken på det man möter – 
kommer man nog hem rätt tomhänt, tyvärr. 

Den stora resan – ja, den största resan vi gör - 
är väl resan genom livet, livsresan. Det är på 

samma sätt med den. Är vi inte öppna och nyfikna 

växer vi inte som människor, livet blir nog då ganska 
”grått”.  Men om vi är beredda att möta det som 
kommer i vår väg – då kan varje dag bli en ny upple-
velse – hur gammal man än blir.

Den kristna kyrkan under den allra första tiden 
kallades för ”Vägen”.  Det kristna livet är inte 

att veta eller ens förstå. MEN att känna tillit till Gud 
som vill följa mig på min väg genom livet. Ja, faktiskt 
också leda mig på den – i medgång och i motgång. 

Ibland blir det mer spännande än man önskar, kan 
jag säga dig av egen erfarenhet. Men under vand-

ringen genom livet så får vi be och tänka ”I Guds 
händer vad som än händer.”

Gud välsigne din vandring 
genom denna förhoppningsvis 
vackra sommar!  
 
Kyrkoherde Sven 

Din bästa resa? 
TEXT SVEN ALBERIUS * FOTO GÖRAN GÖTHLIN
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Renovering av Ytterjärna kyrkskola
Nu pågår renoveringen av kyrkskolan i Ytterjärna 
för fullt, tanken är att det skall bli bättre samlings-
lokaler, ny handikaptoalett och en bättre, snyggare 
entré. Allt beräknas bli klart under sommaren 
2015.
 
Byggandet av Ytterjärna askgravlund har 
påbörjats
Markplanering har påbörjats och några träd har 
tagits ned för att ge en vacker rymd i lunden.
 
Förbättrad säkerhet
Församlingshemmet i Järna har fått ett förbättrat 
inbrottsskydd i form av tre övervakningskameror 
som har placerats i området. Likaså har man gjort 
en översyn av ventilationssystemet i församlings-
hemmet.
 
Hjärtstartare i församlingshemmet och i 
våra tre kyrkor
I församlingshemmet i Järna och alla tre kyrkor-
na i vårt pastorat pågår just nu installation av 
hjärtstartare. Personal och kyrkvärdar genomgår 
utbildning i hanteringen av dessa. Dessa hjärtstar-
tare är en säkerhet som skall finnas i våra kyrkor, 
men vi hoppas innerligt att de aldrig skall behöva 
användas.
 
Ändrade församlingsgränser i pastoratet
Lantmäterimyndigheten i Stockholms län har 
ändrat gränsdragningen mellan Överjärna och Yt-
terjärna vilket innebär att en stor del av Kallfors-
området överflyttas från Ytterjärna till Överjärna 
församling, detta berör ca 220 personer.
 
Bättre ljud i Järnas kyrkor
Ljudanläggningarna i Ytterjärna och Överjärna 
kyrkor repareras och uppdateras och när ni läser 
detta hoppas vi att allt skall vara klart och till belå-
tenhet för alla.
 
Verksamhetsplanering och budget inför 
2016
Nu under våren och försommaren arbetas det 
frenetiskt för att sammanställa planering och äs-
kanden av medel för genomförandet av pastoratets 
verksamheter för kommande år 2016.  Kyrkorådet 
lämnar sedan sitt förslag under september/oktober 
till kyrkofullmäktige för beslut i november.

Kyrkorådet 
informerar 
 
Här skriver ordförande Birgit 
Jahnson lite nyheter om vad som 
händer i pastoratet. Hör gärna av 
er om ni har frågor om något. 

TEXT BIRGIT JAHNSON
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Sommarkyrkan 31 år

Under vårterminen samlar diakonen frivilligmed-
arbetare, cirka 20 personer till ett årligt gemen-
samt planeringsmöte inför sommarkyrkan. 

Under fyra torsdagar i juli månad anordnar frivilligmed-
arbetare luncher efter de musikprogram som erbjuds i 
kyrkan. 

Frivilligmedarbetarna delas upp i fyra lunchgrupper med 
fyra stycken personer i varje grupp, ibland är de fem. Det 
blir de i grupperna som sedan ansvarar för inköp av mat, 
själva matlagningen och till sist vilken lunch som står på 

menyn efter kyrkobesöket i församlingshemmet. Pro-
gram med musikunderhållning ordnar jag som diakon 
i församlingen och ibland kommer önskemål om musik 
utifrån våra församlingsbor boende i pastoratet.  
 
I år kommer två av de som håller i musikprogrammen 
från Järna, Lena Zetterberg och Christina Selberg.  En 
återkommande tradition sedan 31 år tillbaka är organis-
ten från Linköping, Michael Augustsson. Ny musikgrupp 
för i år är musikgruppen, RAA som spelar musik från 
olika länder.   

Sommarkyrkan startades av en diakon tillsammans med frivilligmedarbetare i församlingen 
redan år 1984. Ett välbesökt och populärt evenemang i Järna-Vårdinge pastorat. Alla är 
välkomna och det är både äldre och yngre som besöker sommarkyrkan.

TEXT JENNY HEICKELL
Det är ett gemensamt diakonalt arbete mellan 
diakon och frivilligmedarbetare i församlingen.

En eldsjäl i kyrkan
Viola Dervalics är en eldsjäl som har varit med 

från första början av Sommarkyrkan, alltså 
sedan år 1984. Hennes främsta arbetsuppgift 

då i pastoratet var ett ansvar för barngrupper men när 
sommaren kom så tog barngrupperna sommarlov. 

Men det gjorde inte Viola, då var hon istället med och 
startade upp sommarkyrkan med frivilliga och diakon. 
De första åren var det öppet varje dag med kaffeserve-
ring och hembakat bröd som Viola bakade själv.  
 
De hade även guidningar i kyrkan som vissa hade hand 
om. Efter en tid kände Viola att hon också behövde ha 
semester på sommaren. Då hade de istället öppet en 
gång i veckan under sommaren med luncher efter de 
evenemang som stod på schemat. 
 
På den tiden dukades det upp utanför Klockargården, 
alltså bakom kyrkan, om vädret tillät, annars åt och 
umgicks de inne i Klockargården.  
 
– Det var en mycket rolig tid säger Viola. Det kom mel-
lan 30 och 50 personer och besökte Sommarkyrkan. Det 
har hänt att maten inte ens räckt till de som lagade och 
serverade maten, men det var bara roligt säger hon
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Dubbeldopet som ledde till kärlek

Både Victor och Emma är föd-
da i januari 1990, de döptes i 
Ytterjärna kyrka 29 april 1990 
när de båda var lite drygt 3 

månader gamla. Deras familjer kände 
inte varandra vi detta tillfälle. Präs-
ten vid dopceremonin denna dag var 
Herbert Mansfeld. Emma har sin fas-
ter och hennes man som faddrar och 
Victor har sin faster och sin moster 
som faddrar.  
 
Victor flyttade till Järna när han var 
runt sex år, han började i Emmas för-
skoleklass på Ådalskolan utan vetska-
pen att de hade döpts i samma guds-
tjänst. Därefter gick de i samma klass 
genom hela grundskolan ända tills de 
slutade 9:an på Eneskolan och det var 
även under sista terminen i 9:an som 
de blev ett par. Emma konfirmerades år 
2005 och Markus Klefbeck, som döpte 
deras son Theodor var en av hennes 
konfimandpräster. Eftersom Emma är 
döpt i Ytterjärna kyrka bad hon om att 

få bli konfirmerad där också.  
– När vi fick vår son var det en själv-
klarhet att låta döpa honom eftersom 
att vi själva är döpta, säger Emma. Så 
fort de hade kommit iordning efter att 
Theodor fötts hörde de av sig till kyr-
kan för att få en doptid. 
– Vi fick en tid den 11 oktober, det 
gäller att vara ute i god tid då det var 
många dop inbokade. Eftersom både 
Emma och Victor är döpta i Ytterjärna 
kyrka och Emma är konfirmerad där 
kände de att de gärna ville att Theodor 
skulle döpas där också.   
 
Dopfikat hölls i Överjärna församlings-
hem då de var rätt många och inte fick 
plats i Ytterjärna  kyrkskola. 
  
– Det var praktiskt eftersom lokalen 
och köket är iordningställt för många 
personer. Ett tips för andra som pla-
nerar dop är att ta hjälp av nära och 
kära med till exempel bakning, iord-
ningställa lokalen, dukning med mera, 

säger Emma. Prästen Markus kom  
hem till dem över en kopp kaffe, då 
planerades själva dopgudstjänsten, vil-
ka psalmer och dikter de ville ha, samt 
meddelade vilka som skulle bli Theo-
dors faddrar.

– Vi valde Theodors ena morbror och 
faster som faddrar till Theodor. Om 
man jämför storleken på Theodors dop 
jämfört med mitt och Victors dop var 
det betydligt fler gäster på Theodors 
dop än på våra egna dop, säger Emma  

För tillfället är Emma föräldraledig 
med Theodor medan Victor jobbar. 
Till hösten ska Victor vara hemma 
med Theodor när Emma fortsätter  
sina studier på KTH.  
 
– År 2011 förlovade vi oss och planen 
är att inom en snar framtid och så fort 
ekonomin tillåter, gifta oss och troligen 
sker även det i Ytterjärna kyrka, avslu-
tar Emma.  

En härlig berättelse från en familj i Järna-Vårdinge pastorat. Emma berättar om dubbeldo-
pet i Ytterjärna kyrka som 15 år senare ledde till kärlek och familj. Planen är att de även 
ska att gifta sig i Ytterjärna kyrka en dag.

Bild: Theodor med föräldrar och faddrar

Bild: Emma och Victor med föräldrar och faddrar

TEXT VIKTORIA GUTUNG 
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Järna kyrkokör 100 år

I Järna kyrkokör sjunger ett 30-tal 
sångare. Vi träffas varje vecka i för-
samlingshemmet för att repetera in 
ny musik, men vår ambition är även 
att göra nya och bättre tolkningar av 
gamla kända verk. Förutom fram-
trädanden vid t.ex. advent, jul, påsk 
och Alla Helgons dag, har vi alltid 
en vårkonsert och en julkonsert. 

Vi har under 2000-talet även haft 
oratoriekonserter vartannat år, med 
solister och orkester. Kören stiftades 
1915 och har sedan dess medverkat 
i Över-och Ytterjärna kyrkor.  Detta 
skedde troligtvis på den dåvarande 
franskfödde organisten Le Moine´s 
initiativ, och inspirationen kom 
säkert från de körföreningar nere i 
Europa som startades på mitten av 

1800-talet. Tidigare hade det enbart 
funnits gosskörer, men nu startades 
manskörer och det blev mer och 
mer vanligt med blandade körer. Ut-
bildningen för kvinnor förbättrades, 
och det var inte ovanligt i Sverige 
att man såg skolfröknar sjunga i 
sockenkyrkan. 

Ordet kör betyder ”de som sjunger i 
koret i kyrkan”. Från början hand-
lade det om att sjunga växelsång 
med prästen, men under medeltiden 
arbetade körledarna med att få till 
en flerstämmighet, som senare ledde 
till fler och fler orginalkompositio-
ner till gudstjänsttexterna. Under 
1500-talet utvecklades komposi-
tionstekniken och snart kunde man 
få lyssna till både små stycken av 

den västerländska konstmusikens 
stora mästare, men även de kända 
oratorieverken, som framförs än 
idag. Lyssna gärna till den sakrala 
musiken av t.ex. Bach, Händel, Mo-
zart, Beethoven, Mendelssohn och 
Verdi. Det är i denna historiska  
och kulturella tradition vi verkar. 

Vi älskar att sjunga och sprida 
glädje med allt från nyskriven mu-
sik, kända verk, folkmusik, pop 
och flersatsiga verk. Vi har samar-
betat med flera andra körer genom 
åren och även sjungit på andra håll 
som t.ex. Skinnskatteberg, Dala-Jär-
na, Eskilstuna, Strängnäs, Nyköping, 
Falkenberg, Kalmar, Estland och 
Italien.

TEXT JOHN ROSENQVIST LIDSTRÖM *  FOTO GÖRAN GÖTHLIN OCH HANS GÖTHLIN

Välkommen att lyssna på oss i vår ordinarie verksamhet 
 
Speciellt välkommen söndagen den 11 oktober kl 16.00 i Ytterjärna kyrka. Då framför vi 
Joseph Haydns Nelsonmässa tillsammans med Södertälje kammarkör, solisterna Maria Saeden, 
Lena Zetterberg, Martin Bohlin, Hans -Lennart Werleborn och Järna oratorieorkester medverkar. 
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Olof Gyllenborg. Greven, poeten och kammarherren med kärleks-
affär i kungahuset. Begravd i Vårdinge kyrka 1737.

Den grevliga ätten Nr 42 Gyl-
lenborg härstammade från 
staden Königsee i furstendömet 
Schwartzburg-Rudolfstadt i 
Türingen och där Olof Gyllen-
borgs farfarsfar Johan Wolim-
haus (död 1620) var borgmäs-
tare.
Hans farfar, Simon Johansson 
Wolimhaus, (född 1601, död 
1658) utbildade sig till apote-
kare och efter att han arbetat 
som bland annat hovapotekare 
i Sachsen, rekryterades han av 
Gustav II Adolf för att bygga upp 
hovapoteket i Stockholm. Några 
år senare blev han apotekare i 
Uppsala där han byggde upp det 
första akademiapoteket och som 
hette ”Kronan”. Han var gift två 
gånger och i hans andra gifte 
med Catharina Andersdotter 
Brandt föddes två söner. Jakob 
Volimhaus, (född 1648, död 
1701)  och Anders Volimhaus, 
(född 1649, död 1725)
Jakob, som blev adlad 1680, 
friherre 1689 och greve 1695, 
kom att bli stamfar för ätten nr 
42 Gyllenborg som dock utslock-
nade 1863.  Anders adlades 1686, 
utnämndes till friherre 1716 och 
greve 1719, blev stamfar för ätten 
nr 73 Leijonstedt, vilken dog ut 
i Sverige 1830,  men en gren av 
släkten hade då flyttat till Eng-
land.
Jakob Gyllenborg gifte sig 1675 
med friherrinnan Anna Catha-
rina Thegner och 1676 föddes 
sonen Olof Gyllenborg som 
äldste son i en barnaskara på 12 
syskon.

Olof Gyllenborg studerade i 
Uppsala och avlade juristexamen 
1695. Han blev rektor illustris vid 
akademien vårterminen 1696. 
(Rektorerna satt vanligtvis en 
termin i taget.) 

Han blev kammarherre vid hovet 1702 
och det blev också inledningen till en 
lång tjänstemannakarriär bland annat 
som lagman i Västergötland och på 
Dal 1712, lagman i Arboga läns lagsa-
ga 1718. Åter lagman i Västergötland 
och på Dal 1719. Han utnämndes till 
landshövding i  Älvborgs län 1725 och 
i Nyköpings län 1733. En tjänst som 
han innehade till sin död 1737. 

Under sin tid som kammarherre 
inledde han ett förhållande med 
prinsessan Hedvig Sofia, en syster till 
Karl XII, efter det att hon blivit änka 
1702 när hennes man Fredrik IV av 
Holstein-Gottorp stupat i slaget vid 
Kliszów i Polen. Det kanske var av 
den anledningen som hon avvisade ett 
antal frierier från både tyska furstar 
som den blivande Georg I av Stor-
britannien och om hon inte avlidit i 
smittkoppor 1708 så hade kanske Olof 
Gyllenborgs liv haft en annan utveck-
ling.

Han gifte sig med Catharina Gri-
penwaldt (född 1693)  1710, men dog 
barnlös. Catharina Gripenwaldt gifte 
om sig  med generalmajoren Per Sil-
versparre 1744 på Mantorp och  hon 
avled 1762 i Växjö.

Att Olof Gyllenborg valde att ha sitt 
vilorum i Vårdinge kyrka hörde med 
största sannolikhet ihop med att han 
ägde Hjortsberga. Hans gravhäll -som 
är skadad efter klumpig hantering 
vid en tidigare ombyggnad av kyr-
kan- finns numera upprest mot norra 
korsarmens västra vägg. Exakt var 
hans gravkällare är belägen vet vi inte, 
men den skall finnas framme i koret. 
Enligt äldre inventarieförteckningar 
skall den vara 2,25 m lång, 1,5 m bred 
och 1,4 m hög. Den skall innehålla 
två kistor varav den ena bör var Olof 
Gyllenborgs, men vem som vilar i den 
andra kistan vet vi inte. Något huvud-
baner (s.k. begravningsvapen) för Olof 
Gyllenborg finns inte och det är inte 
känt om det funnits något heller.

Olof Gyllenborgs släkt var litterär och 
det gällde i högsta grad även honom 
själv. Han försökte bland annat blåsa 
liv i Olof von Dalins nedlagda satiriska 
skrift ”Then Swänska Argus”

TEXT HANS GÖTHLIN

Olof Gyllenborg

Prinsessan Hedvig Sofia

Olof Gyllenborgs gravhäll
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genom att 1735 ge ut en skrift med namnet ”Skuggan af 
den döde Argus”, men det blev inte något lyckat försök.
Han har beskrivits som en författare och poet med ”ett 
manligt, consist språk, väl valda bilder samt en lätt och be-
tydelsefull versifikation.”  Som hans mästerstycke anses ”en 
kärlekssång till ett förnämt fruntimmer” vara och kanske 
var det prinsessan Hedvig Sofia han avsåg när han skrev: 
”Gudinnan, den jag vördat har...”

Huvudsakliga källor: Gustav Elgenstierna: ”Den introduce-
rade svenska adelns ättartavlor”.
1830-års inventarieförteckning för Vårdinge kyrka.
1894-års inventarieförteckning för Vårdinge kyrka.
Projekt Runeberg. Svenska vitterheten 
Äldre kyrkobeskrivningar etc.

Denna jättelånga pilgrimsvandring startar i 
Uppsala den 12 juli och kommer fram till Lund 

den 10 september, där det hålls ett Rikspilgrimsmöte 
den 11-13 september. Därefter fortsätter vandringen 
genom Danmark och Tyskland för att nå Paris och 
det stora klimattoppmötet i början av december.

Ekovandringen är en manifestation för klimatfrå-
gan och kommer att belysa sambandet mellan 

kristen andlighet och ekologi. Det finns möjlighet 
för församlingar och enskilda personer att göra sin 
röst hörd och sända uppmaningar till världens led-
are på klimattoppmötet i Paris. 

De församlingar eller platser som vandringen be-
söker får ge ett klimatlöfte, någon liten eller stor 

åtgärd för positiv klimatutveckling. Har Du något 
förslag på vad Järnas klimatlöfte skulle kunna vara?

Den som vill och kan vandrar i många dagar, 
kanske hela sträckan, men framförallt är det 

en stafettvandring, där man börjar och slutar på 

olika platser och på så sätt för vandringen fram 
genom landet. Vill du veta mer läs vidare på www.
pilgrimscentrum.se.

Ekovandringen kommer från Södertälje till Järna 
den 22 juli och vandrarna blir våra gäster och 

övernattar i församlingshemmet, för att sedan vand-
ra vidare till Hölö den 23 juli. 

Vill du vara med som värd eller värdinna och 
ordna mat till vandrarna, meddela församlings-

expeditionen. Det kommer hållas en kvällsbön i 
Överjärna kyrka kl. 20.00 den 22 juli, varmt välkom-
na.

Håll utkik i annonser och på hemsidor om ar-
rangemang i kyrkorna som ordnas i samband 

med att ekovandringen går igenom våra trakter och 
besöker några av församlingarna här.
Har du frågor, ring gärna Lena & Lasse Wiklund  
tel: 08- 551 731 38

DEN INTERNATIONELLA PILGRIMSVANDRINGEN

- EKOVANDRINGEN TILL PARIS -
BESÖKER JÄRNA 22-23 JULI

Bild: Svenska kyrkans bildbyrå/ IKON
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KONFIRMANDDOP

TROTS ATT JAG VARIT PRÄST i snart tjugosju år 
och har, vid det här laget, haft omkring tusen dop, 
så är varje dop unikt. Det vanligaste är att det är små 
barn som döps och deras föräldrar beslutar att barnet 
ska döpas. 

DET FINNS INGEN ÅLDERSGRÄNS för att döpas. 
Detta innebär att även unga och vuxna ibland döps 
i Svenska kyrkan. Det vanligaste är då att ungdo-
mar döps under konfirmationstiden. Den egentliga 
skilnaden gentemot barndopet är att den som döps, 
själv kan säga ”ja” till sitt dop och är medveten om 
vad som händer.  Dopets mening är dock detsamma 
oavsett när i livet man döps. 

GENOM DOPET KALLAS VI att bli Jesu lärjungar 
här i världen och medlem i Kristi världsvida kyrka.  
En annan gemensam grundtanke är det som kallas för 
”nåden”. Den innebär att dopet aldrig är någon presta-
tion utan en gåva som Gud ger oss alldeles gratis.

VARJE ÅR DÖPS FLERA KONFIRMANDER. Här 
i Järna och Vårdinge får varje konfirmand själv välja 
om man vill döpas vid en gemensam dopgudstjänst 
eller enskilt. Det vanligaste är att konfirmanden väljer 
det förstnämnda alternativet. Konfirmanderna döps 
då vid en gemensam akt i en av våra kyrkor och för-
samlingen bjuder efteråt på fika för konfirmanderna 
med anhöriga och vänner. 

”Det är något alldeles speciellt med dop”

TEXT KJELL ERIK AMORELIUS  *  FOTO LOVISA NORK

Fån vänster: Prästen Markus Klefbeck och konfirmanderna Louise Lövgren, Anna Wicknertz, Sara Persson och Moa 
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FÖRSAMLINGSDOP
Det är inte alla som blir döpta som spädbarn och några tror kanske att då är det kört, 
men precis som när det gäller melodifestivalen finns det en andra chans även när det 
gäller dopet.

Detta gäller inte minst alla dem 
som inte är döpta när de börjar sin 
konfirmationsläsning.  Dopet har 
nämligen ingen åldersgräns vare sig 
uppåt eller nedåt. 

Ibland är det de praktiska sakerna 
som ska ordnas inför dopet (och inte 
minst ett eventuellt kalas) som gör att 
dopet inte blir av.  För att underlätta 
för dem som vill låta döpa sina barn 

eller själva bli döpta ordnade Vårdinge 
församling därför ett ”församlings-
dop”, det vill säga bjöd in till dop 
med efterföljande dopkalas ordnat av 
kyrkvärdarna. 

Vid församlingsdopet döptes Marijke 
Borghs, som är drygt 2 år, och kon-
firmanden Mattias Gröndahl som ska 
fylla 15 senare i år.  I höst blir det ett 
liknande arrangemang i Överjärna 

den 17 oktober. Vi vill poängtera att 
det inte är fråga om ett ”drop in”-dop 
utan att det ska förberedas på samma 
sätt som andra dop. 

Det innebär bland annat att prästen 
inför dopet gör ett hembesök hos den 
som ska döpas. När det gäller ett barn  
så träffar prästen båda vårdnadshavar-
na, för att i lugn och ro samtala kring 
dopet. 

TEXT MARKUS KLEFBECK FOTO GÖRAN GÖTHLIN 

Marijkes storasyster Alva häller i dopvattnet.

Marijkes storasyster Gerda sjunger.
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Johan Dalman ny biskop i Strängnäs stift 

- Jag är världens gladaste, lyckligaste människa, 
säger Johan Dalman i en kommentar på stiftets 
hemsida.

Biskopsvalet avgjordes redan i första omgång-
en i och med att Johan Dalman fick över 50 
procent av rösterna. Totalt röstade 502 av 535 
röstberättigade.

 - Det är underbart att känna det stora förtroen-
det. Det här är ingen belöning, ingen Oscarsta-
tyett, utan människor har gett mig ett förtroen-
de att bli biskop. Det slutar inte nu, utan det är 
nu det börjar. 

Johan Dalman är 54 år och arbetar idag som 
domprost i domkyrkoförsamlingen i Strängnäs. 
Han efterträder Hans-Erik Nordin som går i 
pension och lägger ned staven den 29 augusti. 

Johan Dalman vigs till biskop i Uppsala dom-
kyrka den 6 september och blir då Strängnäs 
stifts 58:e biskop. 

Källa: Strängnäs stift hemsida. 
 

Foto: Miriam Arrebäck

Johan Dalman, domprost i domkyrkoförsamlingen, Strängnäs, har valts till ny biskop 
i Strängnäs stift. Han fick 68,3 procent av rösterna i valet som ägde rum den 4 mars. 

Välkomna till vårt tält 
på Gnestadagen  

Lördag 6 juni  
Vårdinge församling medverkar på 

Gnestadagen. Då kommer vi tillsam-
mans med Frustuna församling och 

Ådalskyrkan/Mölnbo missionsförsam-
ling ha ett gemensamt tält där vi bjuder 
på fika och finns tillgängliga för samtal. 

Alla besökare kommer också att få med 
sig en kasse där församlingarna lagt ned 

lite information om sin verksamhet. 

Varmt välkomna!

Barnens dag i Vårdinge kyrka 

Söndag 13 september 

Vi bjuder in familjer med barn till en 
söndagsförmiddag i kyrkan.

Utförligt program kommer i nästa kyrkoblad.

Vi tar gärna emot utklädningskläder och 
lämplig rekvisita till rollekar med anknytning 

till kyrkan som dop och vigsel.

Håll ukik i nästa församlingsblad 
samt på anslagstavlor.

Varmt välkomna!
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Vår vänförsamling i Zaube

Under många år har Järna -
Vårdinge pastorat haft en vänför-
samling i en by som heter Zaube i 
Lettland. Denna vänort har vi haft 
sedan början på 1990-talet. En av 
eldsjälarna och den mest drivande 
har varit Silvija Birina och hennes 
make Oiars Birins. Den 7 januari 
2015 avled Silvija efter en lång 
tids sjukdom och lämnade sin 
make Oiars och dotter Sintija med 
maken Andris och 4 barnbarn 
efter sig. 

Hon lämnade också en trygg famn 
för många fattiga söndagsskole-
barn, många sjuka och gamla som 
fick hennes stöd samt många fattiga 
familjer. Hon såg till att de hade 
mat på bordet åtminstone ett par 
dagar i veckan.  Detta kunde hon 
göra genom det stöd vi gav henne i 
form av pengar var tredje månad. 

De pengar vi sänt över till Lettland 
har bland annat varit kollekten 
från alla dopgudstjänster. Silvija 
har under hela sin tid i arbetet som 
ordförande i församlingen och sen 
som medhjälpare till maken Oiars, 
som övertog ordförandeskapet, 
arbetat med det diakonala arbe-
tet i församlingen. Hon har bl.a 

drivit en söndagsskola för barnen 
i församlingen. Detta gjorde hon 
varje lördag och söndagsskolan 
höll hon hemma i sitt vardagsrum. 
Hon hade söndagsskolan både för 
att barnen skulle få  kristen fostran 
men mycket också för att de skulle 
få åtminstone ett mål mat under 
helgen. 

Silvija såg också till att de fattigas 
barn fick skolmat och oftast var det 
den enda ordentliga mat de barnen 
fick om dagen. Silvija såg till att de 
sjuka fick sina dyra mediciner, att 
de fattiga fick ett matpaket i veck-
an och att de gamla som bodde 
hemma fick lite tillsyn. Detta kunde 
hon göra tack vare att vi sände över 
pengar. Söndagsskolan som Silvija 
drev har nu dotterdottern Simona 
tagit över och hon vill föra mor-
mors arbete vidare. 

Dottern Sintija är nu församling-
ens ordförande och har tagit över 
Silvijas och Oiars arbete med kyr-
kan med mycket stort stöd av sin 
make Andris. Silvija värnade om 
den kristna tron och om sin kyrka 
vilken hon var stolt över. Under 
drygt ett halvår har medlemmar i 
Zaubes församling arbetat med att 

renovera sin kyrka. Den har tyvärr 
under mycket lång tid fått stora 
skador som man inte haft pengar 
att renovera den för. 

Sintija och församlingens styrelse 
har samlat in en stor summa pengar 
genom att söka bidrag från fonder 
och genom att vi i våra församling-
ar bidragit till renoveringen. Man 
har dränerat kyrkogrunden, lagar 
just nu kyrktornet och byter ut 
gamla bärande bjälkar samt renove-
rar tornets väggar och läckande tak. 

Detta har varit möjligt tack vare att 
yrkeskunniga medlemmar i försam-
lingen har arbetat ideellt och att en 
professionell arkitekt bidragit gratis 
med sina kunskaper. Vårt stöd till 
Zaubes församling är otroligt vär-
defullt för dessa människor och det 
är ett stöd vi inte kan upphöra med 
än på många många år. 

Skulle vi sluta att sända dem pengar 
skulle församlingen dö ut. Sini-
ja och Andris gästade oss under 
helgen den 28-29 mars och fick då 
träffa flera av oss i församlingarna 
och kunde då berätta om sitt arbete 
i Zaube. 

TEXT OCH FOTO LENNART OCH KRISTINA RINGEL 

Här arbetar de med grunden på kyrkan i Zaube, Lettland.
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Under många år har 
Vårdinge församling 
firat midsommarda-
gens gudstjänst nere 
vid Vårdinge prästgård. 

Traditionen uppkom under tiden som 
prästgården var i bruk som prästbo-
stad och församlingsexpedition, men 
har fortsatt även sedan Michael och 
Josephine Odevall köpte prästgården 
år 2003. I år kommer vi dock att fira 
midsommardagens gudstjänst i Möln-
bo, närmare bestämt vid Fagernäs (där 
Anticimex nu har sin fabrik).  

Platsen är vackert belägen med utsikt 
över Lillsjön och blir det dåligt väder 
firar vi i stället gudstjänsten i Postillan 
några hundra meter bort. Eftersom 
Vårdinge kyrka numera ligger lite 
avsides med tanke på var folk bor är 
tanken med bytet av plats att kunna fira 
gudstjänst närmare flertalet försam-
lingsbor.
   
Jag vill också på församlingsrådets väg-
nar passa på att tacka familjen Odevall 
som inte bara på ett förnämligt sätt 
låtit renovera prästgården utan som 
också under mer än tio år generöst har 
upplåtit sin trädgård för församlingens 
gudstjänster.

   Liksom de senaste åren blir det även 
i sommar en gudstjänst hemma hos 
familjen Aschan på Molstabergs säteri. 
Här har det, till skillnad från gudstjäns-
terna vid prästgården, varierat vilken 
dag vi firat gudstjänst men i år blir det 
söndagen den 2 augusti. 

Friluftsgudstjänster 

i Vårdinge  

TEXT MARKUS KLEFBECK 

Fagernäs (äldre bild från början på 1890-talet)

Molstaberg säteri
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Församlingsresa 
till Vadstena klosterkyrka

Guidad tur i Vadstena klosterkyrka. I priset ingår 
bussresa tur och retur, guidad tur i klosterkyrkan, 
lunch, kaffe och kaka. Kostnad 250 kr.

Anmälan och betalning senast den 
24 augusti till församlingsexp. 
Kyrkvägen 10 Järna, 08-551 747 20. 
 
Vid frågor ring diakon 
Jenny Heickell 08-551 782 13

MÅNDAG 7 SEPTEMBER 
 
SAMLING UTANFÖR JÄRNA 
FÖRSAMLINGSHEM KL. 8.15
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Besök våra vackra kyrkor:

ÖVERJÄRNA KYRKA 
mellan den 4/7-19/7 kl. 11-15 

VÅRDINGE KYRKA  
mellan den 27/6-12/7 kl. 11-16.

YTTERJÄRNA KYRKA  
mellan den 19/7-2/8 kl.12-16.

 
Andakt dagligen kl.14.00 

måndag till lördag. 

Vägkyrka

Föredrag om 
Jerusalem Öppen parklek 

för alla åldrar

Pilgrims-
vandringar

   
Tisdag 2 juni 18-21 
 
Tisdag 30 juni 18-21 
Med Pilgrimsmässa 
 
Tisdag 18 augusti

Lätt vandring i lagom takt. 
Ta med enkelt fika om du så önskar. 

Samling Överjärna kyrka. 
Kontakta exp. vid frågor  

08-551 747 20 

Den 16, 17 och 18 juni kommer vi att 
ha öppen parklek. I parken utanför 

församlingshemmet i Järna. Det finns 
spel, utomhusaktiviteter samt kaffe 

och saft. Vid lunchtid grillar vi korv.  
Kl. 13.00 får vi besök av Inger med 
häst och vagn. Ingen anmälan eller 
avgift. Välkomna hälsar Annelie, 

Cicci och Kerstin

Kl. 10.00-15.00

 i Järna och Mölnbo har nu som-
marstängt. Vi önskar alla våra 
besökare en skön sommar. Vi 

öppnar igen v .37.  Hälsar 
Annelie, Cicci, Eva 

och Kerstin.

Öppna förskolan

Syförening
Överjärna kyrkliga syförening: 

Träffas i församlingshemmet Järna 
torsdagar jämna veckor, med 

start 20 augusti 13.00. 

Vårdinge kyrkliga syförening: 
Träffas i Postillan, Mölnbo onsdagar 

jämna veckor, med start 
12 augusti 18.30.

Efter högmässan kl.11 i Överjärna 
kyrka, kommer Markus Klefbeck
tala om Jerusalem i samband med 
kyrkkaffet i församlingshemmet.

7 juni
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18 JUNI, VÅRDINGE KYRKA. 
Två röster möts i vackra klassiska duetter  
och folkmusikknorr. Christine Ankarswärd, 
sopran. Helena Wanrud, alt.

7 JULI, YTTERJÄRNA  KYRKA 
Den heliga Hildegards ord och ton. Kno-
chenhauer, Kiiver och Holmin. 

16 JULI, VÅRDINGE KYRKA. 
Sommarbukett med flöjt, trumpet, orgel och 
sång. Jolanda von Arx, Anton Lövstedt, Mar-
tin Olsson, Mari Lindskog, Agneta Axelson.

21 JULI, ÖVERJÄRNA FÖRSAMLINGSHEM 
Pianokonsert med Joline Granath

28 JULI, YTTERJÄRNA KYRKA 
Sång av Anna Tallberg

4 AUGUSTI, ÖVERJÄRNA KYRKA 
Sommarorgel. Ljusa toner i en ljus tid. John 
Rosenqvist Lidström spelar.

11 AUGUSTI, YTTERJÄRNA KYRKA 
Peter Asplund trio.

13 AUGUSTI, VÅRDINGE KYRKA. 
FIELDS OF GOLD. Musik av J.S Bach och 
Eva Cassidy. Kjell Fageus, klarinett. Jakob 
Henrigues, gitarr.

18 AUGUSTI, ÖVERJÄRNA KYRKA 
Sång av Lena Zetterberg.

 

Varmt välkomna att lyssna till sommarkvällsmusiken 
kl. 19.00 i våra kyrkor.

SOMMARKYRKAN 2015

2 JULI, ”Det sanna annorlunda” 
Sång och piano med Michael Augustsson 
 
9 JULI, ”Havsbris” 
Dikt och ton med Christina Selberg

16 JULI, ”Världens musik” 
Stellan Sagvik, flöjter, harpa med mera. 
Kaj Magnusson, gitarr, domra, mandolin. 
Spelar sjunger och berättar om länderna, 
traditionerna och sina instrument.

23 JULI, ”En stund på jorden”  
Musikaliska funderingar med 
Lena Zetterberg, sång och Johannes 
Naumann, piano.  

 

Välkomna till sommarkyrkan kl. 11.00 fyra torsdagar i juli i 
Överjärna kyrka. Efteråt serveras lunch i församlingshemmet.

SOMMARMUSIKEN 2015
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Gudstjänster i SOMMAR
Vid eventuella ändringar se affischer vid församlingshemmet i Järna, Postillan i Mölnbo och vid 
våra kyrkor. Se även annnonser i Länstidningen och Södermanlands Nyheter samt vår hemsida 
för det som sker utöver kalendariet.  

JUNI  
1 e Tref. 7 juni 
Överjärna kyrka:  
Högmässa 11.00 Efter högmässan 
föredrag om Jerusalem i försam-
lingshemmet med kyrkkaffe.

2 e Tref. 14 juni
Överjärna kyrka: Gudstjänst 11.00 
Överjärna kyrka: Högmässa 9.30
Vårdinge kyrka: Högmässa 11.00

Midsommardagen 20 juni
Ytterjärna kyrka: Friluftsguds-
tjänst 11.00 vid kyrkan. 
Vårdinge: Friluftsgudstjänst 15.00 
vid Fagernäs (nuv. Anticimex)

Joh Döparens dag 21 juni 
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00 

4 e Tref. 28 juni 
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00
Ytterjärna kyrka: Högmässa 9.30 
Vårdinge kyrka: Högmässa 11.00, 
kyrkkaffe.

JULI 
Apostladagen 5 juli
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00
Ytterjärna kyrka: Gudstjänst 9.30
Vårdinge kyrka: Gudstjänst 11.00, 
kyrkkaffe.

6 e Tref. 12 juli 
Borghaga: Friluftsgudsjtänst hos 
familjen Viktorsson 14.00.
Vårdinge kyrka: Högmässa 11.00, 
kyrkkaffe. Avslutning av vägkyr-
kan i Vårdinge. 
 
Kristi förklarings dag 19 juli
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00 
Ytterjärna kyrka: Högmässa 14.00, 
kyrkkaffe. Start för vägkyrkan. 
 
8 e Tref. 26 juli
Överjärna kyrka: Gudstjänst 11.00 
Ytterjärna kyrka: Gudstjänst 
14.00, kyrkkaffe.
Vårdinge kyrka: Högmässa 11.00 
 

AUGUSTI 
9 e Tref. 2 augusti
Överjärna kyrka: Gudstjänst 11.00 
Ytterjärna kyrka: Högmässa 14.00, 
kyrkkaffe. Avslutning av vägkyr-
kan Ytterjärna.
Molstaberg säteri: Friluftsguds-
tjänst 15.00. 
 
10 e Tref. 9 augusti
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00 

11 e Tref. 16 augusti
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00 
Ytterjärna kyrka: Högmässa 9.30 
Vårdinge kyrka: Högmässa 11.00

12 e Tref. 23 augusti 
Överjärna kyrka: Högmässa 11.00 
Vårdinge kyrka: Konfirmations-
mässa 11.00 och 15.00.

13 e. Tref 30 augusti 
Överjärna kyrka: Gudstjänst 11.00 
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Boka dop eller vigsel i 
någon av våra vackra 

kyrkor. 

Ring Therese och 
Viktoria på expeditionen 

08 -551 747 20
 

till gudstjänsterna i Ytterjärna och Överjärna 
kyrka ring Södertälje taxi 08-550 20 000. 

Uppge kundnummer 13101 om du tillhör 
Överjärna eller Ytterjärna församling och om du 

tillhör Vårdinge församling uppger du 40029. 

Du kan även ringa Gnesta taxi 0158-301 10 
om du bor i Vårdinge församling. 

Du kan även ta kyrktaxi till sopplunchen i 
Postillan, Mölnbo.

Resan bör bokas i god tid. 

Kyrktaxi

      Varje tisdag kl. 10.30 har Sven, 
Markus eller Kjell Erik andakt eller 

mässa (nattvardsgudstjänst). 

Alla församlingsbor är 
välkomna.

Ljungbackens 
äldreboende

Tankar om tro
Onsdagarna 3 juni 

och 19 augusti kl. 18.30. 
 

”Tankar om tro” ett tillfälle att fundera över  
och ventilera dina tankar om tro, hur du än tror.  

Fristastugan vid Bergabadet i Mölnbo.   
 

Vid frågor ring gärna  
Margreth Nilsson 0158-35065 eller  

Louise-Marie Nilsson 070 417 23 78. 
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Psalm 202 
 
”De blomster som i marken 
bor kan aldrig själen glömma. 
Hur skönt att djupt bland 
gläntors flor se solens fingrar 
sömma en vacker klädnad till 
den säng som vi ger namnet 
sommarns äng och som med 
solens gyllne tråd hopsömmas 
våd för våd.

En sommarpsalm jag sjunga 
må i själens vinterdagar och 
låta tungsint tanke gå och 
mana sommarns hagar att 
träda fram till sinnets stöd  i 
vinterns långa själanöd, att 
djupt i minnet skåda Gud i 
evig sommarskrud.” 
 
Text: Harry Martinsson 1973


